— 1 —

山东华宇工学院文件
鲁华宇院政字〔2022〕64 号

山东华宇工学院
关于公布 2022 年度教学改革研究项目

立项名单的通知

各职能部门、各单位：

根据《山东华宇工学院关于组织申报 2022 年度教学改革研

究项目的通知》（鲁华宇院政科字〔2022〕1 号）文件要求，学

校组织了 2022 年度教学改革研究项目申报工作。经个人申报、

部门（单位）推荐、专家评审、学校批准，确定立项一般项目

73 项。现将立项名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知

如下：

一、项目主持人全面负责立项项目的研究与实施，应根据研

— 2 —

究内容和研究计划认真开展研究与实践，努力提高项目研究水平

和质量，及时总结项目研究过程中的理论成果和实践成果，依托

项目的研究公开发表的论文或出版的教材、著作，应标注“山东

华宇工学院 2022 年度教学改革研究项目资助”字样和立项编号。

经费使用严格按照学校有关文件要求执行，不得挪作他用。

二、项目所属部门（单位）应严格按照《山东华宇工学院教

学改革研究项目管理办法》(鲁华宇院政字〔2021〕64 号)要求，

支持本部门（单位）教改项目的实施，做好项目进展情况的检查

与指导。

三、科研处负责对立项项目的进展情况进行监督和管理，委

托有关部门（单位）及时组织开题报告会、中期检查报告会，科

研处负责组织项目结项验收工作。

附件：山东华宇工学院 2022 年度教学改革研究项目立项名单

山东华宇工学院

2022 年 6 月 22 日

— 3 —

附件

山东华宇工学院 2022 年度教学改革研究项目立项名单

序号 项目编号
项目

类型

项目

类别
主持人 项目名称 项目组成员 牵头单位

项目经费

（元）

1 2022JG01 一般项目 本科教改 陈红娟
基于 BOPPPS 教学理念的网络工程师（中

级）实训课程教学改革研究
张日花、刘婷婷、高洪坤、孟凡裕 信息工程学院 3000

2 2022JG02 一般项目 本科教改 王  浩
基于 OBE 理念的《Python 程序设计》课

程改革研究

任焕海、郭  畅、李  娜、鞠传达

蔡雅超
信息工程学院 3000

3 2022JG03 一般项目 职教教改 姚佳旭
基于“互联网+教育”式教学在《Android

应用软件开发》课程中的应用

任焕海、刘秀丽、郭  畅、李  娜

谢雨欣
信息工程学院 3000

4 2022JG04 一般项目 本科教改 张丽芳
《数字信号处理》课程课程思政建设与

实践研究
张  凤、赵兴娜、张  鹏 信息工程学院 3000

5 2022JG05 一般项目 本科教改 崔秀明
基于 OBE 的《单片机原理及应用》线上

教学方法改革与研究

张丽芳、赵兴娜、张  凤、肖媛媛

贾书香、方建昌
信息工程学院 3000

6 2022JG06 一般项目 本科教改 寇昌斌
党史学习教育融入高校立德树人的路径

研究

郗宇凯、李  敏、葛  宾、孙绪涛

翟  松
信息工程学院 3000

7 2022JG07 一般项目 本科教改 李凤芹
基于主线式案例教学的《汽车保险与理

赔》课程信息化教学改革研究

刘玉振、孙长勇、张薇薇、吴  云

张梦娜
机械工程学院 3000

8 2022JG08 一般项目 本科教改 吕  静
新工科背景下《互换性与技术测量》课

程的线上线下混合式教学改革研究

王肖英、吕会敏、郑明辉、陈福德

张小雪、李金凤
机械工程学院 3000

9 2022JG09 一般项目 本科教改 张薇薇
基于 OBE 理念的混合式教学在《汽车营

销学》中的应用研究
刘春晖、孙长勇、徐长钊、孙  群 机械工程学院 3000

— 4 —

序号 项目编号
项目

类型

项目

类别
主持人 项目名称 项目组成员 牵头单位

项目经费

（元）

10 2022JG10 一般项目 本科教改 王芳层
基于翻转课堂的《机械设计》课程教学

模式研究与实践
赵荣荣、孙  强、孙淅川 机械工程学院 3000

11 2022JG11 一般项目 本科教改 李  磊
以学生为中心的《数控技术》课程教学

改革研究

张小雪、赵荣荣、吕  静、杨瑞青

任法玉
机械工程学院 3000

12 2022JG12 一般项目 本科教改 黄现国
基于应用型人才培养的《汽车电器与电

子控制技术》课程教学改革与研究

刘凤阁、魏红梅、何运丽、刘春晖

张  文、宋  佳
机械工程学院 3000

13 2022JG13 一般项目 本科教改 刘  娜
《新能源汽车技术》课程思政建设与实

践研究

方玉娟、何运丽、尚  毅、许方剑

郭乐乐
机械工程学院 3000

14 2022JG14 一般项目 本科教改 肖乙科
微信公众平台在《金工实习》课程教学

中的融合研究

潘  峰、赵宏霞、赵传生、陈  国

张一诺
机械工程学院 3000

15 2022JG15 一般项目 本科教改 王日霞
《自动控制原理》课程思政建设与实践

研究
王玉娟、荣垂霆 电气工程学院 3000

16 2022JG16 一般项目 本科教改 刘芳芳
案例教学法在大学物理课程中的应用研

究与实践

解振平、付美芹、魏美岭、李艳厦

倪德剑、刘风勤
电气工程学院 3000

17 2022JG17 一般项目 本科教改 郝传柱
《电子工艺实训》课程的教学模式改革

研究
周  旭、赵洪河、梁笃荣、姜丽梅 电气工程学院 3000

18 2022JG18 一般项目 本科教改 王小语
《现代控制理论》课程思政建设与实践

研究

李卫卫、陈毛毛、李艳丽、姜丽梅

宋明秋
电气工程学院 3000

19 2022JG19 一般项目 本科教改 夏素荣
应用型本科高校教学秘书能力提升与工

作创新研究
王爱岭、王日霞、赵  静、李双斌 电气工程学院 3000

20 2022JG20 一般项目 本科教改 李卫卫
基于信号与系统（B）的线上线下混合式

教学的研究
王小语、陈毛毛、荣垂霆 电气工程学院 3000

21 2022JG21 一般项目 本科教改 宋春花
工程管理专业“以学生为中心”大学生

自主学习激励模式研究

李  博、王  伟、王兆文、牟  楠

范  云、贺书杰、孙玉洁

能源与

建筑工程学院
3000

— 5 —

序号 项目编号
项目

类型

项目

类别
主持人 项目名称 项目组成员 牵头单位

项目经费

（元）

22 2022JG22 一般项目 本科教改 杨  勇
《工程定额原理》清单式教学内容改革

研究

门金瑞、尹书霞、孙政权、肖红梅

杨学敏、侯文卓

能源与

建筑工程学院
3000

23 2022JG23 一般项目 本科教改 周景田
“以学生为中心”构建五位一体的课堂

教学体系

张妍妍、邹  永、路  灵、许相真

李  琪

能源与

建筑工程学院
3000

24 2022JG24 一般项目 本科教改 孔德霞
基于应用能力培养的《热泵技术》课程

教学改革探索

温雪莹、魏  娜、侯儒森、于海芹

郝占栋、郝作文、李宏伟

能源与

建筑工程学院
3000

25 2022JG25 一般项目 本科教改 王兆文
基于工程思维导向的《土木工程施工》

课程教学研究

宋春花、李  博、牟  楠、王  伟

尤  为、张  皓

能源与

建筑工程学院
3000

26 2022JG26 一般项目 本科教改 王金华
工科专业课堂教学融入“课程思政”研

究——以《工程地质》为例

张春惠、张  旭、徐希鹏、陈永风

高蓓蓓、张益铭

能源与

建筑工程学院
3000

27 2022JG27 一般项目 本科教改 刘  敏
专业实践教学改革研究--以《建筑信息

建模（BIM）技术应用》为例

周忠超、杨  勇、张甜甜、杨延茹

侯子雯、赵金龙、于雅雯

能源与

建筑工程学院
3000

28 2022JG28 一般项目 本科教改 王雅静
一流专业建设背景下工程热力学教学改

革与研究

李  红、袁家普、温志梅、刘宝君

袁欣欣、张先杰

能源与

建筑工程学院
3000

29 2022JG29 一般项目 本科教改 李  红
基于信息化技术的制图类课程教学改革

研究

王雅静、郭仁东、刘春花、刘宝君

袁欣欣、于  欣

能源与

建筑工程学院
3000

30 2022JG30 一般项目 职教教改 陈永风
基于技能型人才培养下的《建筑结构》

课程教学改革

于  振、张春惠、张  旭、徐希鹏

王金华、郝凤山、张淑芹

能源与

建筑工程学院
3000

31 2022JG31 一般项目 本科教改 程  梦
基于“OBE+思政”理念的二维动画制作

课程改革与实践

张  宾、张  进、杨冬梅、刘中锦

王利丽、张一诺

设计与

艺术学院
3000

32 2022JG32 一般项目 本科教改 孙  威
媒介融合视阈下《摄影摄像》课程实践

教学改革研究

姜  彧、吴  迪、梁晶婧、李洪涛

张  凯、周效男、高素英、田新淼

设计与

艺术学院
3000

33 2022JG33 一般项目 本科教改 李深森
文化自信视域下三维动画设计课程思政

建设路径研究

刘京京、杨冬梅、张巧岭、梁晓琳

王利丽、孙红远、赵萌萌

设计与

艺术学院
3000

— 6 —

序号 项目编号
项目

类型

项目

类别
主持人 项目名称 项目组成员 牵头单位

项目经费

（元）

34 2022JG34 一般项目 本科教改 张  宾
“三步五环节”教学模式在媒介文化教

学中的高效建构研究

程  梦、张  进、闫艺康、刘中锦

解晓磊、王志飞

设计与

艺术学院
3000

35 2022JG35 一般项目 本科教改 孙建政
基于布鲁姆教育目标分类学的摄影摄像

课程混合式教学设计研究
魏  铭、姚召辉、白  帅、刘丙浩

设计与

艺术学院
3000

36 2022JG36 一般项目 本科教改 鲍明星
《非线性编辑》课程思政建设与实践研

究

王湘君、马  伟、魏  铭、姚召辉

提  朔

设计与

艺术学院
3000

37 2022JG37 一般项目 本科教改 林凤仪
项目教学法在 CG 艺术创作课程中的研

究与实践
孙  威、田承良、李子叶、吴  迪

设计与

艺术学院
3000

38 2022JG38 一般项目 本科教改 张威威

“模拟公司制+项目化”教学模式创新研

究与实践——以环境设计专业《快题设

计》课程为例

韩  宁、吕  倩、李博慧、石治明

刘忠梅、李  连、张海音

设计与

艺术学院
3000

39 2022JG39 一般项目 本科教改 王湘君
应用型本科高校《影视特效》课程教学

内容体系研究

鲍明星、许立茹、张巧岭、李子叶

马  伟

设计与

艺术学院
3000

40 2022JG40 一般项目 本科教改 姜  彧
新媒体时代下应用型高校数字出版课程

教学改革研究

林凤仪、高素英、梁晶婧、张  凯

赵天佳

设计与

艺术学院
3000

41 2022JG41 一般项目 本科教改 张丽娟
应用型本科高校新文科商务英语专业人

才培养新理念新思路探索研究

王锡悟、姜雅静、韩  敏、王丽娜

冯璐璐、陈唯一、于冰清、周  沫
经济管理学院 3000

42 2022JG42 一般项目 本科教改 刘  旭
面向新文科的应用型高校工业工程专业

升级改造路径研究

白  林、张丹丹、刘慧静、赵淑华

任年鲁、蔡红光、范金广、孙丽娜

张福跃

经济管理学院 3000

43 2022JG43 一般项目 本科教改 吕建梅
基于翻转课堂教学模式的应用型本科

《经济法》课程改革研究

刘红梅、李  娟、张秀秀、朱  婧

崔杏雨、孟祥飞、尹训荣、徐丽红

赵志佳

经济管理学院 3000

44 2022JG44 一般项目 职教教改 赵  芬
基于校企合作的《房地产市场调查实训》

课程教学改革

凌  利、管程程、赵  丰、翟  琨

岳天祥
经济管理学院 3000

— 7 —

序号 项目编号
项目

类型

项目

类别
主持人 项目名称 项目组成员 牵头单位

项目经费

（元）

45 2022JG45 一般项目 本科教改 张秀秀
专创融合背景下《财务管理》课程教学

改革研究

王桂荣、魏正涛、吕建梅、王  伟

马亚丽、魏  群、段文萍、刘甜甜

高会颖、曹  颖

经济管理学院 3000

46 2022JG46 一般项目 本科教改 张  喆
OBE 教育理念下《房地产开发项目管理》

课程混合式教学研究与实践

凌  利、管程程、贾  悦、杜立婷

潘  迪、许真豪
经济管理学院 3000

47 2022JG47 一般项目 本科教改 郭亚迪
基于案例式教学法的应用型本科《现代

物流学》课程建设研究

王  钢、杜文睿、宋  洁、张宗义

张珍珍、李  伟
经济管理学院 3000

48 2022JG48 一般项目 本科教改 栗心生
基于大数据的商务英语写作教学改革研

究

米梦瑶、李  文、王雅楠、武  瑶

贾会真、张  伟、袁晓晴、姜心如

郭一凡

经济管理学院 3000

49 2022JG49 一般项目 本科教改 王  姗
基于项目化教学法《物流系统规划与设

计》课程教学改革研究

王  钢、赵玉娥、徐慧卿、张丹丹

张玉竹、周雨涵
经济管理学院 3000

50 2022JG50 一般项目 本科教改 张文文
基于 BOPPPS 教学模式的《实用电子商

务》课程教学改革研究
李  娜、甘  婷、张文法、侯雅楠 经济管理学院 3000

51 2022JG51 一般项目 本科教改 王  琳
新文科背景下《信息系统分析与设计》

课程思政建设与实践研究

王书梦、张文法、张  娜、张  晶

孙彩婷
经济管理学院 3000

52 2022JG52 一般项目 本科教改 刘  薇
BOPPPS 教学模式在《生产与运作管理》

课程中的应用研究

白  林、李  悦、刘伟波、赵雪雯

郝  红、王艳敏、刘  旭、秦  喆
经济管理学院 3000

53 2022JG53 一般项目 本科教改 李  彤
“课程思政”视域下高校公共体育课建

设路径分析
李万众、杜兴彬、薛  鹏、栗家乐 基础教学部 3000

54 2022JG54 一般项目 本科教改 李海军 课程思政融入大学英语教学实践研究 林  静、苏  洁、王  清、戴  庆 基础教学部 3000

55 2022JG55 一般项目 本科教改 孙  坤 大学英语课程思政校本语料库建设
马  莹、王  倩、孟雪菲、王  月

张晓玉、王春旭
基础教学部 3000

— 8 —

序号 项目编号
项目

类型

项目

类别
主持人 项目名称 项目组成员 牵头单位

项目经费

（元）

56 2022JG56 一般项目 本科教改 王  月
OBE 理念下的应用型本科院校大学英语

课程思政教学改革研究

赵  敏、王  清、钱百慧、孙  坤

富长洪
基础教学部 3000

57 2022JG57 一般项目 本科教改 汪  娜
新工科背景下离散数学课程教学改革研

究
程秀丽、苏  雪、刘建丰 基础教学部 3000

58 2022JG58 一般项目 本科教改 苏  雪
课程思政背景下“概率论与数理统计”

课堂教学改革—以山东华宇工学院为例

汪  奎、刘建丰、张庆花、宋娟娟

吴延红、肖晶晶
基础教学部 3000

59 2022JG59 一般项目 本科教改 任素燕

基于“全人”培养的《大学语文》课程

项目化教学研究与实践——以商务英语

专业为例

滕圣伟、薄开环 基础教学部 3000

60 2022JG60 一般项目 本科教改 田素娟
提升民办高校专业课教师对“课程思政”

认识的研究
薛金燕、李  李、王令金、张子蓉 马克思主义学院 3000

61 2022JG61 一般项目 本科教改 王彩霞
OBE 理念下案例教学法在“形势与政策”

课程教学改革中的应用研究
刘  燕、姜春民、由俊勇、曲  龙 马克思主义学院 3000

62 2022JG62 一般项目 本科教改 郑美乐
“四史”教育融入高校思政课教学的路

径
张  明、王  佳、张柏琦、何  丹 马克思主义学院 3000

63 2022JG63 一般项目 本科教改 张  明
马克思主义经典著作融入思政课教学的

路径研究
薛金燕、郑美乐、戴  庆 马克思主义学院 3000

64 2022JG64 一般项目 本科教改 于  波 应用型本科高校“纲要”课程改革探究 刘  俊、韦  蕾、孙宗魁 马克思主义学院 3000

65 2022JG65 一般项目 本科教改 李  芳
创新创业教育与专业教育融合发展路径

研究——以山东华宇工学院为例

李  锋、邵宝文、李晓菲、赵俊红

苏  玲
创新创业学院 3000

66 2022JG66 一般项目 本科教改 栾  帅
基于 PBL 导向的《大学生职业发展规划》

课程教学模式的研究与实践

刘焕荣、赵俊红、李晓菲、邵宝文

王旭燕
创新创业学院 3000

67 2022JG67 一般项目 本科教改 李海涛
基于引进的企业工程技术人员的学校教

师培养培训模式研究与实践

于  玲、雷海峰、罗  莹、张立伟

张  冉
教务处 3000

— 9 —

序号 项目编号
项目

类型

项目

类别
主持人 项目名称 项目组成员 牵头单位

项目经费

（元）

68 2022JG68 一般项目 本科教改 周  全
应用型本科高校课程考核多元化体系的

研究与实践—以山东华宇工学院为例

张明媚、苏珊珊、张清花、董  超

魏志钢、杨梓键
教务处 3000

69 2022JG69 一般项目 本科教改 董  超
“互联网+”背景下新建应用型本科高校

教学管理信息化研究与实践

周延飞、张清花、刘洪瑞、解思颖

喻彦一、段艳晨
教务处 3000

70 2022JG70 一般项目 本科教改 姜  珊

应用型本科高校“四维并进”课程思政

建设体系的研究——以山东华宇工学院

为例

张新刚、袁  杰、兰飞雁、张雪寒

喻彦一
教务处 3000

71 2022JG71 一般项目 本科教改 冯鹏跃
新高考改革背景下民办应用型本科高校

招生和人才培养有机衔接路径探析

贾晓晨、王  佳、陶金涛、李长峰

李传伟、杨善金
招生办公室 3000

72 2022JG72 一般项目 本科教改 卢政婷
家校共育对大学生行为习惯养成教育的

路径研究

张立峰、栗新燕、王  冠、朱丛杉

李淑祺、吕付栋
学生工作处 3000

73 2022JG73 一般项目 本科教改 李东昊
民办高校教学保障经费预算管理体系建

设探究
杨宁宁、张艳茹、蔡玉辰、李冬青 财务处 3000

	doc_mark
	Content